**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

Проведена е предзащита на дисертационният труд на заседание в разширен състав на департамент „История на културата” в Нов български университет от 31 януари 2012 година, на която трудът е насочен към процедура за защита. Дисертантът е докторант на самостоятелна подготовка в департамент „История на културата” в Нов български университет (Заповед № 130/12.01.2011 г. на Ректора на НБУ), отчислен с право на защита (Заповед № 77/11.11.2011 г. на Ректора на НБУ).

Научното жури за защита на дисертация за придобиване на образователната и научна степен „доктор” е назначено със Заповед №203/01.03.2012 г. на Ректора на НБУ в следния състав:

1. доц. Георги Геров, д.н. – председател, рецензия;
2. проф. Петър А. Димитров, д.н. – научен ръководител, становище;
3. проф. Юлия Вълева, д.н. – рецензия;
4. проф. Кирил Йорданов, д.н. – становище;
5. доц. д-р Ваня Попова-Мороз – становище.

Дисертационният труд е в обем от 792 страници, разпределени в два свитъка.

• **Текст:** въведение, четири части (част I с три глави, част II с 6 глави, част III с четири глави и част IV с четири глави), заключение, библиография. Обемът на свитъка е 298 страници.

• **Каталог на свидетелства с коментари:** част I Епиграфски, част II Литературни, част III Етнографски, част IV Изобразителни, както и две текстови приложения. Обемът на свитъка е 594 страници.

Части от дисертационния труд са публикувани предварително в 8 статии, чийто списък е приложен в края на настоящия автореферат.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на заседание на научното жури в зала 405, 1 корпус на Нов български университет на 19 юни 2012 година от 15.00 часа.

Материалите по защитата са на разположение в Магистърски факултет на Нов български университет, София, ул. Монтевидео 21, корпус I, офис 103.

**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

## СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 5
<b>ВЪВЕДЕНИЕ</b> <b>9</b>
1. РАБОТНА ХИПОТЕЗА И МЕТОДОЛОГИЯ 9
2. ИСТОРИОГРАФИЯ 14
3. ЦЕЛИ 18
<b>ОСНОВНО ИЗЛОЖЕНИЕ</b> <b>20</b>
<b><u>ЧАСТ I АНАЛИЗ НА ПИСМЕНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>21</b>
ГЛАВА 1 АНАЛИЗ НА ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА 21
ГЛАВА 2 АНАЛИЗ НА ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА: КР. VI - КР. IV В. ПР. ХР. 29
ГЛАВА 3. ПРАЗНИЦИТЕ НА БРОМИОС: СРАВНЕНИЕ НА РЕАЛИИТЕ В ЕПИГРАФСКИТЕ И ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА 31
<b><u>ЧАСТ II БРОМИОС И ДИОНИСОВИ ПРАЗНИЦИ В ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ: ПИСМЕНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>36</b>
ГЛАВА 1. „БРОМИОС” В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 2 ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА ЗА ДИОНИСОВИ СДРУЖЕНИЯ В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 3 МИТИЧНИ ДИОНИСОВИ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ: ЛИТЕРАТУРНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА 38
ГЛАВА 4. ИСТОРИЧЕСКИ ЛИЧНОСТИ СРЕД ДИОНИСОВИТЕ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ 40
ГЛАВА 5. ЖЕНИ В СЪСТОЯНИЯ НА ИЗСТЪПЛЕНИЯ В ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА ОТ ДРЕВНА ТРАКИЯ 41
ГЛАВА 6. ЕЛИНСКАТА КОНЦЕПЦИЯ ЗА БРОМИОС И ТРАКИЙСКАТА РЕЛИГИОЗНОСТ 41
<b><u>ЧАСТ III КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА: БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК</u></b> <b>43</b>
ГЛАВА 1. ЧОВЕКЪТ МЕЖДУ ЕЗИЧЕСТВОТО И ХРИСТИЯНСТВОТО В ИЗТОЧНАТА РИМСКА ИМПЕРИЯ ПРЕЗ VII В. 43
ГЛАВА 2. КАНОН 62 НА ПЕТО-ШЕСТИЯ ВСЕЛЕНСКИ ЦЪРКОВЕН СЪБОР – ВРУМАЛИИ 44
ГЛАВА 3. ТРАДИЦИОННИЯТ БЪЛГАРСКИ ПРАЗНИК ЛАЗАРУВАНЕ И НЕГОВИЯТ ВАРИАНТ БУЕНЕК/БУЕНЕЦ 44
ГЛАВА 4. АНТИЧНИТЕ БРОМИИ – СРЕДНОВЕКОВНИТЕ ВРУМАЛИИ – СЪВРЕМЕННИЯТ БУЕНЕК 44
<b><u>ЧАСТ IV ОБРЕДНИ РЕАЛИИ И СВЕЩЕНИ ЛОГОСИ: ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>45</b>
ГЛАВА 1. ЯЙЦЕТО В ДИОНИСОВИТЕ МИСТЕРИИ И ЛАЗАРСКИТЕ ОБРЕДИ 45
ГЛАВА 2. ОБРЕДНА ХРАНА: КЮАМОС (БАКЛА И БЛЯН) В АНТИЧНИТЕ МИСТЕРИИ И ТРАДИЦИОННИТЕ БАЛКАНСКИ ОБРЕДИ 46
ГЛАВА 3 КРЪСТОСАНИ НА ГЪРДИТЕ ЛЕНТИ 46
ГЛАВА 4 „ЗМЕЕВА СВАТБА”, СВЕЩЕН БРАК И БОЖЕСТВЕНО ДЕТЕ 47
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ – ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД</b> <b>49</b>

СПИСЪК С НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА ЧАСТИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 56
СПИСЪК НА УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ, ДОКЛАДВАЩИ РЕЗУЛТАТИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 57
СПИСЪК НА ЗАБЕЛЯЗАНИ ЦИТИРАНИЯ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 58
КАТАЛОГ, ЧАСТ IV „ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА” 59

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
„ДИОНИС БРОМИОС: ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ”

<b><u>ВЪВЕДЕНИЕ</u></b> <b>1</b>
1. РАБОТНА ХИПОТЕЗА И МЕТОДОЛОГИЯ 1
2. ИСТОРИОГРАФИЯ 7
3. ЦЕЛИ 13
<b><u>ЧАСТ I</u></b>
<b><u>АНАЛИЗ НА ПИСМЕНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>15</b>
<b>ГЛАВА 1 АНАЛИЗ НА ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА</b> <b>15</b>
1.1. ЕПОХИ, ЖАНРОВЕ И ЛОКАЛИЗАЦИИ 15
1.2. ФУНКЦИИ 16
1.3. ХАРАКТЕР НА ОБРЕДИТЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ НА КУЛТА 17
1.4. ОБРЕДНИ ДЕЙСТВИЯ 18
1.5. РИТУАЛНИ И МИТИЧНИ ПЕРСОНАЖИ 18
1.6. ВИЗИИ ЗА ОТВЪДНОТО 21
1.7. СВЕЩЕНИ РАСТЕНИЯ, ХРАНИ И НАПИТКИ 26
1.8. ПО-РЯДКО СРЕЩАНИ РЕАЛИИ 28
1.9. ХРОНОЛОГИЯ, ПОЛОВА И ВЪЗРАСТОВА ДИФЕРЕНЦИАЦИЯ 30
1.10. ХРОНОЛОГИЧЕСКА СТРАТИГРАФИЯ НА РЕАЛИИТЕ 31
1.11. РЕГИОНАЛНА СТРАТИГРАФИЯ НА РЕАЛИИТЕ 38
1.12. СПЕЦИФИКИ НА БРОМИЕВИТЕ МИСТЕРИИ 41
<b>ГЛАВА 2 АНАЛИЗ НА ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА: КР. VI - КР. IV в. пр. Хр.</b> <b>46</b>
2.1. ЖАНРОВЕ И ОСОБЕНОСТИ НА ТЕКСТОВЕТЕ 46
2.1.1. Сведение от епиграфски тип 46
2.1.2. Поетически сведения 49
2.1.3. Прозаически сведения 63
2.2. ХРОНОЛОГИЯ НА ПРАЗНИКА 63
2.3. РИТУАЛНИ И МИТИЧНИ ЛОКАЛИЗАЦИИ, РЕГИОНАЛНИ ИНТЕРПРЕТАЦИИ 64
2.4. ПЕЙЗАЖ, ПРИРОДНИ СТИХИИ, ЖИВОТНИ 65
2.5. ИМЕНА, ЕПИТЕТИ, НАЗВАНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКИ НА БРОМИОС 66
2.6. БОЖЕСТВЕНИ, МИТИЧНИ И МИТО-РИТУАЛНИ ПЕРСОНАЖИ 68
2.6.1 Олимпийски богове 69
2.6.2. Неолимпийски богове 70
2.6.3. Митични герои и мито-ритуални персонажи 71
2.7. УЧАСТНИЦИ В ОБРЕДИТЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ НА КУЛТА, ОБРЕДНИ ТОПОСИ, ПРАЗНИЦИ 72
2.7.1 Названия на участниците 72
2.7.2. Полова и възрастовата характеристика на участниците 73
2.7.3. Йерархични позиции и жречески титли 74
2.7.4. Мистериален характер на обредите и организация на култа 74
2.7.5. Характеристики и топоси на свещеното пространство 74
2.7.6. Празници, с които Бромийос е свързан 75
2.8. ОБРЕДНИ ДЕЙСТВИЯ 75
2.8.1 Аудитивни обредни действия 76

2.8.2 Танцово-песенни и игрови обредни действия 77
2.8.3. Обредни действия свързани с пиене и хранене 78
2.8.4 Традиционни култови действия 78
2.8.5. Трансгресивни обредни действия 79
2.9. ОБРЕДНИ ВЕЩИ 79
2.9.1. Неща, носени по тялото 80
2.9.2. Инструменти 80
2.9.3. Музикални инструменти 81
2.9.4. Вещи със „свръхестествени” характеристики 81
2.9.5. Други обредни неща 82
2.10. ХРАНИ, НАПИТКИ, РАСТЕНИЯ, ПСИХОАКТИВНИ СУБСТАНЦИИ, ВИДЕНИЯ 82
2.10.1. Гощавка, пир 82
2.10.2. Напитки 82
2.10.3. Растения, психоактивни субстанции, видения, лечителство 83
2.11. ХАРАКТЕР НА ОБРЕДИТЕ И ВЯРВАНИЯТА 84
2.11.1. Названия на обреда 84
2.11.2. Мистериален характер 85
2.11.3. Състояния на изстъпления 86
2.11.4. Вярвания 87
2.11.5. Други характеристики на обредите и вярванията 88
2.12. АСОЦИАЦИИ С ДРУГИ МИСТЕРИАЛНИ КУЛТОВЕ И РАЗЛИЧНИ ЕТНО-КУЛТУРНИ ТРАДИЦИИ 89
2.12.1. Асоциации с други мистериални култове 89
2.12.2. Асоциации с различни етно-културни традиции 89
<b>ГЛАВА 3. ПРАЗНИЦИТЕ НА БРОМИОС: СРАВНЕНИЕ НА РЕАЛИТЕ В ЕПИГРАФСКИТЕ И ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА</b> <b>91</b>
<b><u>ЧАСТ II</u></b>
<b><u>БРОМИОС И ДИОНИСОВИ ПРАЗНИЦИ В ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ: ПИСМЕНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b>
<b>97</b>
<b>Глава 1. „Бромиос” в древна Тракия</b> <b>97</b>
1.1. ТОПОНИМИ 97
1.2. АНТРОПОНИМИ 99
1.3. ПРАЗНУВАНЕ НА „ШУМНИЯ” ДИОНИС В ТРАКИЯ 100
<b>Глава 2. Дионисови сдружения в Древна Тракия: ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА</b> <b>102</b>
<b>Глава 3. Митични Дионисови почитателки в древна Тракия: ЛИТЕРАТУРНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</b> <b>108</b>
3.1. ЛИКУРГ И КЪРМАЧКИТЕ НА ДИОНИС 108
3.2. БАСАРИДИ 111
3.3. УБИЙСТВОТО НА ОРФЕЙ ОТ ТРАКИЙСКИТЕ ЖЕНИ 112
3.4. ИНТОКСИКАЦИИ НА ЖЕНИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ 120
<b>Глава 4. Исторически личности сред Дионисовите почитателки в древна Тракия и Македония</b> <b>124</b>

<b>ГЛАВА 5. ЖЕНИ В СЪСТОЯНИЯ НА ИЗСТЪПЛЕНИЯ В ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА ОТ ДРЕВНА ТРАКИЯ</b> <b>127</b>
<b>ГЛАВА 6. ЕЛИНСКАТА КОНЦЕПЦИЯ ЗА БРОМИОС И ТРАКИЙСКАТА РЕЛИГИОЗНОСТ</b> <b>131</b>
6.1. БОЖЕСТВА БРОМИИ 131
6.2. БОЖЕСТВАТА, ПОЧИТАНИ ОТ ТРАКИТЕ ПО ХЕРОДОТ: АРЕС, ДИОНИС, АРТЕМИДА И ХЕРМЕС 134
<b><u>ЧАСТ III</u></b>
<b><u>КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА: БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК</u></b> <b>139</b>
<b>ГЛАВА 1. ЧОВЕКЪТ МЕЖДУ ЕЗИЧЕСТВОТО И ХРИСТИЯНСТВОТО В ИЗТОЧНАТА РИМСКА ИМПЕРИЯ ПРЕЗ VII в.</b> <b>139</b>
<b>ГЛАВА 2. КАНОН 62 НА ПЕТО-ШЕСТИЯ ВСЕЛЕНСКИ ЦЪРКОВЕН СЪБОР – ВРУМАЛИИ</b> <b>144</b>
<b>ГЛАВА 3. ТРАДИЦИОННИЯТ БЪЛГАРСКИ ПРАЗНИК ЛАЗАРУВАНЕ И НЕГОВИЯТ ВАРИАНТ БУЕНЕК/БУЕНЕЦ</b> <b>151</b>
<b>ГЛАВА 4. АНТИЧНИТЕ БРОМИИ – СРЕДНОВЕКОВНИТЕ ВРУМАЛИИ – СЪВРЕМЕННИЯТ БУЕНЕК</b> <b>155</b>
<b><u>ЧАСТ IV</u></b>

[…]

на типологизация на персонажите и анализ на контекстите, бе направено предположение за семантичните гнезда, в които е употребявана тази иконографска реалия в изкуството на древна Гърция – знак за другия, чуждия, варварина, нечовека и отвъдното. Най-често е използвана за означаване на варварски царе, божества от хтоничен тип и богини деви или невести. Религиозните контексти, в които кръстосаните ленти изглежда имат важна функция, са мистериални – Елевзински, Кабирически, Орфически и Дионисови мистериални култове.

21. Чрез прочит и анализ на изобразителни текстове на приложения от Летнишкото съкровище бе представено в широк контекст едно вярване, презентирано в различни антични митични сюжети, което не е пряко засвидетелствано в античните писмени извори за Бромиеос – свещеният брак с бог-змия. Възможността да се предположи тази интерпретация на слабо засвидетелстваната реалия на хиерогамия в Бромиевите свещени логоси даде анализа на традиционното празнуване на лазарките и буенците след като беше аргументирана хипотезата за структурна аналогичност и вероятен континуитет на реалии от античните Бромиеви празнувания.

Двата сюжета - за змеевата сватба и змеевото дете (при лазарките и буенците) и раждането на божествено дете от смъртна и върховно божество (в Дионисови орфически митове и легендата за раждането на Александър Велики) - са структурно аналогични, свързани са с аналогични обреди и показват приемственост на антични реалии в съвременната традиционна култура.

**СПИСЪК С НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ
НА ЧАСТИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. Гичева, Р. **1997** - “Змеевата сватба” в апликациите от Летница, *Проблеми на изкуството*, 1997, бр. 3/4., с. 59-65. 15 стр.
2. Гичева, Р. **1999** - **Кръстосаните колани в изкуството на Magna Graecia и тракийската мито-ритуална традиция**, сп. *Проблеми на изкуството*, 1999/4, с. 44-52. 20 стр.
3. Гичева, Р. **2001** - **Яйцето в Дионисовите мистерии и лазарските обреди**. В: *МИФ-7: Αποθεώσις на acad. Дмитрий Раевский*, Департамент “История на културата”, НБУ, София, 2001, с. 526-551. 20 стр.
4. Gicheva, R. **2002** - **Dionysos Bromios. The Rite**. In: *Proceedings of the 8<sup>th</sup> International Congress of Thracology. Sofia–Yambol 25-29 September 2000*. International Foundation Europa Antiqua & Institute of Thracology. Sofia, 2002, vol. II, 927-940. 15 стр.
5. Гичева-Меймари, Р. **2008** - **Баклата в древните мистерии и Балканската традиционна култура**. В: Докторантски четения на Департамент „История на културата”, НБУ, София, 2008, с. 85-103, 25 ст. стр.
6. Гичева-Меймари, Р. **2008** – **Кръстосани на гърдите ленти в религиозните практики и вярвания на Античността и Византия**. В: Изкуствоведски четения, Институт за изкуствознание, БАН, София, 2008, с. 345-352, ил. 15-16. 15 ст. стр.
7. Gicheva-Meimari, R. **2011** – **Crossbands on the Chest: Religious Realia in Ancient and Byzantine Thrace**. IN: BAKIRTZIS, CH. (ED.), 4th International Symposium on Thracian Studies. Byzantine Thrace: Evidence and Remains, Komotini, 18-22 April, 2007. *Byzantinische Forschungen. Internationale Zeitschrift für Byzantinistik*. Band XXX. Verlag Adolf M. Hakkert – Amsterdam, 2011, p. 359-381, 816-821 (figures). 32 pages, International Periodical **Index B**.
8. Гичева-Меймари, Р. **2011** – **Обредите на Бромнос според епиграфски сведения**. В: Попов, Д. (ред.) In Memoriam Ivani Venedikov. Institutes of Balkan Studies & Center of Thracology, Bulgarian Academy of Science, Sofia, 2011, p. 127-148. 30 стр.

**СПИСЪК НА УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ,
ДОКЛАДВАЩИ РЕЗУЛТАТИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. 8<sup>TH</sup> INTERNATIONAL CONGRESS OF THRACOLOGY. SOFIA–YAMBOL 25-29 SEPTEMBER 2000.

Доклад и публикация:

Gicheva, R. 2002 - **Dionysos Bromios. The Rite.** *In: Proceedings of the 8<sup>th</sup> International Congress of Thracology. Sofia–Yambol 25-29 September 2000.* International Foundation *Europa Antiqua* & Institute of Thracology. Sofia, 2002, vol. II, 927-940.

2. 4TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON THRACIAN STUDIES. BYZANTINE THRACE: EVIDENCE AND REMAINS, KOMOTINI, 18-22 APRIL, 2007.

Доклад, постер и публикация:

Gicheva-Meimari, R. 2011 – **Crossbands on the Chest: Religious Realia in Ancient and Byzantine Thrace.** IN: BAKIRTZIS, CH. (ED.), *4th International Symposium on Thracian Studies. Byzantine Thrace: Evidence and Remains, Komotini, 18-22 April, 2007.* Byzantinische Forschungen. Internationale Zeitschrift für Byzantinistik. Band XXX. Verlag Adolf M. Hakkert – Amsterdam, 2011, p. 359-381, 816-821 (figures).

3. ДОКТОРАНТСКИ ЧЕТЕНИЯ НА ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”, НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ, СОФИЯ, 2008.

Доклад и публикация:

Гичева-Меймари, Р. 2008 - **Баклата в древните мистерии и Балканската традиционна култура.** В: Докторантски четения на Департамент „История на културата”, НБУ, София, 2008, с. 85-103.

4. ИЗКУСТВОВЕДСКИ ЧЕТЕНИЯ НА ИНСТИТУТ ЗА ИЗКУСТВОЗНАНИЕ, БАН, СОФИЯ, 2008.

Доклад и публикация:

Гичева-Меймари, Р. 2008 – **Кръстосани на гърдите ленти в религиозните практики и вярвания на Античността и Византия.** В: Изкуствоведски четения, Институт за изкуствознание, БАН, София, 2008, с. 345-352, ил. 15-16.

**СПИСЪК НА ЗАБЕЛЯЗАНИ ЦИТИРАНИЯ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ
ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Гичева, Р. 1997 - **“Змеевата сватба” в апликациите от Летница**, *Проблеми на изкуството*, 1997, бр. 3/4., с. 59-65. 15 стр.

1. **Boteva, Dilyana.** Bemerkungen über den Code einer thrakischen bildlichen Erzählung. In: Vassil Nikolov, Krum Văčvarov, Herausgeber, (ed.), *Von Domica bis Drama. Gedenkschrift für Jan Lichardus*. Sofia, Archäologisches Institut mit Museum der Bulgarischen Akademie der Wissenschaften, 2004, p. 251-256; 252, note 2. <http://www.scribd.com/doc/53484568/Von-Domica-Bis-Drama>
2. **Марков, Васил.** Културно наследство и приемственост. Наследството от древноезическите свети места в българската народна култура. УИ „Неофит Рилски”, 2007, с. 13. <http://satrae.swu.bg/media/10442/kulturno%20nasledstvo.pdf>
3. **Марков, Васил.** Културно-историческо наследство от култа към сакрализираната змия-змей в земите на тракийските сатри. Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2009, с. 18-19.
4. **Марков, Васил.** Стелите от Разлог и посвещението в тайното знание от древна Тракия. В: Семантика, естетика, култура. Изследвания в чест на Валентин Ангелов, Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2010, с. 206-216; 207. <http://satrae.swu.bg/media/12294/full%20page%20fax%20print1.pdf>
5. **Марков, Васил.** Древнотракийско наследство от българската народна култура. Структурни, семантични и функционални аспекти. София, Фабер, 2010, 10-11.
6. **Дерменджиев, Н.** Системата на тракийския орфизъм (съкровището от Летница). София, 2012, 11, бел 9; 12, бел. 15; <http://www.astro.bas.bg/sun/biblio/Letnica.pdf>

Гичева, Р. 1999 - **Кръстосаните колани в изкуството на Magna Graecia и тракийската мито-ритуална традиция**, сп. *Проблеми на изкуството*, 1999/4, с. 44-52.

7. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 139, 342.

Гичева, Р. 2001 - **Яйцето в Дионисовите мистерии и лазарските обреди**. В: *МИФ-7: Апотейо̀сис на акад. Дмитрий Раевский*, НБУ, София, 2001, с. 526-551.

8. **Гоев, Ангел.** Дарът на лазарката. В: В: *Народна култура на балканджииите*, т. III. Габрово, Архитектурно-етнографски комплекс „Етъра”, 2002, с. 184.
9. **Кокорина, Юлия Георгиевна.** Декор скифского оружия VII-IV вв. до н. э. : Изобразительные традиции, организация декора и семантика образов. Диссертация, Москва, 2003. <http://www.dissercat.com/content/dekor-skifskogo-oruzhiya-vii-iv-vv-do-n-e-izobrazitelnye-traditsii-organizatsiya-dekora-i-se>
10. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 100.

Гичева-Меймари, Р. 2008 - **Баклата в древните мистерии и Балканската традиционна култура**. В: Докторантски четения на Департамент „История на културата”, НБУ, София, 2008, с. 85-103.

11. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 285-286.

Гичева-Меймари, Р. 2008 – **Кръстосани на гърдите ленти в религиозните практики и вярвания на Античността и Византия**. В: Изкуствоведски четения, Институт за изкуствознание, БАН, София, 2008, с. 345-352, ил. 15-16.

12. **Marazov, I.** The goddess Athena in the royal ideology of Ancient Thrace. In: *ISTROS*, 2010/16, p. 143-184.
13. **Sagiv-Hayik, Idit.** The Hellenistic Mosaic of Dor – Figural Image or Theatrical Mask? In: Şahin, Mustafa (ed.), *11th International Colloquium on Ancient Mosaics*, October 16th - 20th, 2009, Bursa Turkey, 2012, p. 882, fig 19.

## КАТАЛОГ, ЧАСТ IV „ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА”

### КЪМ ЧАСТ III. КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА – БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК

Р. III. 2. (ляво) и Р. III. 3. (дясно) Буенек от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Ганка Михайлова.

Р. III. 4. (ляво) Буенски танц, с. Юпер, Разгр., 70-те г. на XX в. Архив на Г. Михайлова.
Р. III. 5. (дясно) Буенци от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.6. (ляво)** Рогато забраждане на омъжени жени от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.23. (дясно)** Буенек от с. Козичене, Бургаско, ср. на XX в. Архив на Р. Гичева.

**Р.Ш.15.** Буенец от с. Николово, Русенско, нач. на XX в. АЕИМ, А-142/6, №3134.

**Р.Ш.30. (ляво)** „Вадене” на буенек от ритуала кумичене, от момци-кумове, с. Козичене, Поморийско, област Бургас, 2010 г.

<http://www.bgstock.com/forum/viewtopic.php?t=141>

**Р.Ш.31. (дясно)** Лазарки с кукла „Лазар” от с. Свирачи, Ивайловградско, XXI в., малоазийски преселници от с. Коджапънар /Балъкесир/ и Бошехир /Бига/.

<http://www.ivaylovgrad.org/ZaObshtinata/News.aspx?newsID=46>