СТАНОВИЩЕ

по дисертационният труд на Росица Гичева – Меймари „Дионис – Бромиос: обреди и вярвания” за присъждане на научната и образователна степен „доктор” с научен консултант проф. Петър Димитров, д.н.

Колегата Гичева изследва един важен културно-исторически феномен, широко разпространен в Източното Средиземноморие и особено Мала Азия, Кикладите, Тракия, Македония, Елада и особено Атина оставил трайни следи в писмената традиция от края на VI в. пр. Хр. насетне, както и на обилен епиграфски материал между IV в. пр. Хр. до към IV в., сведенията за култа свързани с Дионис Бромиос, с всичките му хипостазии, познанието за него чрез схолия на Зонара свързан с каноните на V-VI църковен събор, реликтови остатъци от празника почти до наши дни и т.н.

Съвсем естествено Гичева много внимателно анализира епиграфския материал, който доста добре, бих казал напълно отчетливо потвърждава мнението, че името Бромиос не е само обикновен/традиционен епитет на елинският Дионис, а цял комплекс от ритуални действия и вярвания извършвани в строго определен порядък във времето и пространството от жени, мъже и деца. Всички те трябвало да преминат през определени нива на мистериалните тайнства включително и определена терминология последователно изредена – мисти, вахки, посветени, непосветени, съмист на Бромиос. Специално внимание е отделено на съответните мистериални обредни действия, включително хорови изпълнения, съчетани с мимически песни и танци повече от тях с маски по време на пир, игри включително и военни, а малко по-късно и театрални.

Макар и предпазливо, но и достатъчно аргументирано е изказана хипотезата за двойката майка-дете една от хипостазите на Бромиос. Свата дума за позицията бог-дете в култа, където е паредър на Богинята-Майка с всичките и превъплъщения.

Напълно реално изглежда предположението, че Бромиос изпълнявал функцията и на съпруг-син, което е нормално в Индоевропейския пантеон през цялата античност. Стройно изглежда и реконструкцията на

представите за преминаването отвъд на посветените/мистите, които са и йерархически определени – хетайрос, съмист, пайс/чедо и пуер, но и Сатир, сиреч водач на ритуалното шествие. Щателно е анализирана и систематизирана информацията за лечителства, прорицания, визия за отвъд в мистериалните практики на култа, естествено извършвани и в състояние на транс/екстаз постигани и чрез психотропни вещества/субстанции.

Въз основа на богат извороведски и епиграфски материал вече почти сигурно може да се потвърди ролята на куретите по време на пролетните празнични ритуали, включително и кога – нощни, утринни и дневни посвещения. В тях важен, бих казал свързващ елемент е свещеният/ритуалният брак, за който е отделено специално внимание. По скоро от скромност колегата Гичева-Меймари не натрапва този аргументиран извод.

Още по-важно за изследването е почти сигурният извод, че обредността на култа има своите корени във „варварските” културни общности на траки, фриги, мизи, витини, кари, миди и македони постепенно елинизирана, за да стане „по-ясна” за жителите на съответния полис.

Същевременно тези тайнства не са били толкова строго „засекретявани” каквито са били орфическите, кабирските или елевзинските мистерии, т.е. те са били по-отворени за тези, които са искали/желаели да бъдат посветени. Още по-интересен е предпазливо наложеният от докторанта извод, че обредността на Бромийос е по различна от класическия елински култ към Дионис повлиян и от вярванията в Мала Азия, Тракия и Македония. Посочени са солидни данни от ономастиката свързани с конкретна синкретична етно-културна среда приблизително локализирана в долното течение на Стримон, Северна Егеида и естествено Самотраки, райони които елините прекрасно познавали по политически, етно-културни и икономически интереси още от края на VIII и началото на VII в. пр. Хр.

Естествено специално внимание е отделено и на литературните обработки в елинската традиция, където древна Тракия е сигурен топос – Ликург и Дионис, Орфей и ритуалното му убийство от бакхически буйстващите тракийки и т.н. Друг е въпросът дали основната Дионисова

планина е само Пангей, което е вярно и поради епиграфските свидетелства за подобни обреди и вярвания, включително и човешки жертвоприношения. Има и други „свещени” планини особено в Южна Тракия, включително Родопи, Странджа, Хиерон орос или в Мала Азия. Едва ли е благодатна задачата да се търси Хероона на Орфей например. Колегата Гичева благоразумно се отказва от подобна „неблагодарна” хипотеза. Оставям настрана анализа на информацията за зачеването на Александър от Олимпиада чрез бакхически ритуали и с бога-змия, които могат да се свържат и с обреди в чест на Бромийос-Дионис. Е, дали всичко това може да се свърже с участието на посветени жени в орфически и дионисиеви обреди сред аристократическият елит в Тракия и Македония не се осмелявам да коментирам! Склонен съм да приема хипотезата, че женските „изстъплителни.” обреди в Тракия, а и в Македония имат и войнска характеристика, повече отколкото в Елада. Добре аргументирано изглежда и предположението, че празникът посветен на Дионис-Бромийос/Бромийос постепенно се трансформирал в ранна „Византия”/всъщност късна Източна Римска империя под името Врумалии. Той изглежда оставил някакви следи и в традиционния български празник Лазаруване и по-точно източно българският вариант Буенек.

В заключение искам да отбележа, че дисертационният труд на колегата Гичева-Меймари има висока стойност като изследване с изказани важни наблюдения и хипотези. Тя има и 8 научни публикации по проблемите на дисертационния труд. Авторефератът е достатъчно подробен (32 стр.) и реално отразява постиженията и в основният текст (298 стр.).

Всичко това ми дава основание да предложа на колегите от научното жури да гласуват за присъждането на образователната и научна степен доктор на Росица Гичева-Меймари.

София

11.05.2012

проф. К. Йорданов, д.н.